（二）本次交易构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟购买中艺生态 100%股权。根据兴源环境、中艺生态 2014

年度合并财务数据以及交易作价情况，相关比例计算如下：

比较项目 兴源环境 中艺生态 成交金额 财务指标占比[注]

资产总额（万元） 150,868.80 105,796.96 124,200.00 82.32%

营业收入（万元） 74,976.31 83,886.58 - 111.88%

净资产（万元） 102,864.04 37,078.40 124,200.00 120.74%

注：根据《重组管理办法》相关规定，计算财务指标占比时，总资产、净资产取值分别以标的

资产对应的总资产、净资产和标的资产最终交易作价孰高为准。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重组。本次交易涉及上

市公司发行股份购买资产事项，需提交中国证监会并购重组委审核，取得中国证监

会核准后方可实施。

（三）本次交易不构成借壳上市

自首次公开发行并上市以来，上市公司控制权未发生变更；本次交易完成后，

上市公司控股股东仍然系兴源控股，实际控制人仍然系周立武、韩肖芳夫妇，控制

权不会发生变更，因此本次重组不属于《重组管理办法》第十三条规定的借壳上市

17

的情形。

六、本次重组对公司的影响

（一）对主营业务的影响

兴源环境主要从事环保设备的研发、生产和销售。自首次公开发行股票并上市

以来，公司围绕打造环境综合治理服务商的发展战略，借助资本市场平台做大做强，

主营业务得到了快速发展。2014 年，公司通过发行股份及支付现金相结合的方式先

后收购了浙江疏浚 95.0893%股权和水美环保 100%股权，公司的业务范围扩大至环

保水利疏浚、工业和城市污水处理以及污泥处理领域，形成了环保水处理和污泥处

理的全产业链条。

中艺生态主要从事生态环境建设业务。本次交易完成后，公司将在现有业务的

基础上，形成涵盖前端水利疏浚、污水处理和后端生态重构、景观建设的完整产业

链条，能够为客户提供更为全面、更加系统的生态环境治理解决方案，从而在大型

综合性项目的竞争中占具优势地位。因此，本次重组符合上市公司致力于环保领域

的发展思路，促进公司持续、跨越式的发展。

（二）对公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 414,012,247 股。通过本次交易，上市

公司将向本次资产重组交易对方发行股份 29,109,375 股，本次交易完成后，在不考

虑配套融资的情形下，上市公司总股本为 443,121,622 股。

本次交易前后，公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 兴源控股 158,619,448 38.31% 158,619,448 35.80%

2 韩肖芳 16,473,600 3.98% 16,473,600 3.72%

3 吴劼 - - 9,433,905 2.13%

4 双兴棋 - - 6,241,359 1.41%

18

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

5 王森 - - 891,113 0.20%

6 孙坚 - - 582,188 0.13%

7 盛国祥 - - 396,157 0.09%

8 吕勤 - - 294,255 0.07%

9 任海斌 - - 291,094 0.07%

10 谢新华 - - 215,409 0.05%

11 黄斌 - - 79,154 0.02%

12 信达投资 - - 3,784,219 0.85%

13 茂信合利 - - 2,328,750 0.53%

14 钱江创投 - - 2,051,594 0.46%

15 立阳投资 - - 1,937,990 0.44%

16 新疆硕源 - - 582,188 0.13%

17 其他股东 238,919,199 57.71% 238,919,199 53.92%

总计 414,012,247 100% 443,121,622 100%

本次交易完成前，上市公司实际控制人为周立武先生及其配偶韩肖芳女士，两

人通过兴源控股持有上市公司 38.31%的股份，韩肖芳女士又直接持有上市公司

3.98%的股份，合计控制上市公司 42.29%表决权的股份。不考虑配套融资，本次交

易预计发行股份为 29,109,375 股，上市公司总股本将增加至 443,121,622 股。本次交

易完成后，周立武先生和韩肖芳女士将通过兴源控股持有上市公司 35.80%的股份，

韩肖芳女士直接持有上市公司 3.72%的股份，合计控制上市公司 39.51%表决权的股

份，仍是兴源环境的实际控制人。本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

（三）对上市公司经营和法人治理结构的影响

中艺生态已按照相关法律法规的要求建立了以法人治理结构为核心的现代企业

管理制度，形成了较为规范的公司运作体系，做到了业务、资产、财务、机构和人

员独立。本次交易完成后，中艺生态将依据相关法律、法规和公司章程的要求继续

完善公司法人治理结构及独立运营的公司管理体制，继续保持公司独立性，切实保

护全体股东的利益。同时，上市公司将指导、协助中艺生态加强自身制度建设及执

19

行，完善法人治理结构，加强规范化管理。

（四）对公司财务指标的影响

根据中汇所审阅的公司备考财务报告，本次收购完成后，公司资产、盈利质量

进一步优化，具体如下：